
sexta-feira, 5 de outubro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 01009 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Decreto

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS
ISMS Rua Dr. Vital Soares, 577 - 1° Andar - CEP:46500-000
, 3^ Macaúbas - Bahia - Fone:(77) 3473-1461
rvIACAUBAS CNPJ: 13.782.461/0001-05

DECRETO MUNICIPAL Na 0073/2018, de 25 de Setembro de 2018.

Declara Situação de Emergência nas
áreas do Município afetadas por
ESTIAGEM-1.4.1.1.0 COBRADE,

conforme IN/MI 02/2016.

O Senhor Amélio Costa Júnior, Prefeito do Município de Macaúbas, localizado
no Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Inciso XI, Artigo 84
da Lei Orgânica Municipal e pelo Inciso VI do artigo 8- da Lei Federal n° 12.608, de 10 de
abril de 2012,

CONSIDERANDO:

I - Que em todo território do Município ocorreu pouca precipitação de chuvas, insuficientes
para o abastecimento de água potável na Zona Rural;

II - Que em decorrência da estiagem durante este mês e os demais subseqüentes, falta água
para o consumo humano e para as culturas em geral:

III - Que em conseqüência desse quadro de estiagem permanece a falta de alimentos e a
perspectiva de perda quase que total da safra 2017/2018;

IV - Que permanece a precariedade da Prefeitura em dispor de recursos financeiros para
prestar socorro às famílias prejudicadas;

V - Que o parecer da Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil, relatando a
ocorrência deste desastre é favorável à declaração de Situação de Emergência.

DECRETA:

Art. 12. Fica declarada Situação de Emergência nas áreas do Município contidas no
Formulário de Informações do Desastre - FIDE e demais documentos anexos a este
Decreto, em virtude do desastre classificado e codificado como Estiagem - 1.4.1.1.0 -
COBRADE, conforme IN/MI n^ 02/2016.

Art. 2-. Autoriza-se a mobilização de todos os órgãos municipais para atuarem sob a
coordenação da Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil - COMPDEC, nas ações
de resposta ao desastre e reabilitação do cenário e reconstrução.

Art. 32. Autoriza-se a convocação de voluntários para reforçar as ações de resposta ao
desastre e realização de campanhas de arrecadação de recursos junto à comunidade, com o
objetivo de facilitar as ações de assistência à população afetada pelo desastre, sob a
coordenação da Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil- COMPDEC.

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6341E375CFDDF25D0FD5ECAF44B0F06E



sexta-feira, 5 de outubro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 01009 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6341E375CFDDF25D0FD5ECAF44B0F06E


		2018-10-05T13:06:10-0300




